
SENIOŘI V LIBERECKÉM KRAJI 36 

2.5. Veřejný život seniorů – volby do zastupitelstev obcí 

Volební potenciál Libereckého kraje 

Voleb do zastupitelstev obcí Libereckého kraje, které se konaly ve dnech 20. – 21. října 2006, se potenciálně 
mohlo zúčastnit 345 800 oprávněných voličů. Z hlediska okresů se jejich největší část soustředila na území 
okresu Liberec (37,5 %) a Česká Lípa (24,5 %).  

Více než 23 % potenciálních voličů představovaly osoby ve věku 60 a více let, z toho více než 40 % připadlo 
na šedesátileté a starší muže. V případě této věkové skupiny vykázal největší volební potenciál s ohledem 
na věkovou strukturu obyvatel okres Semily, kde osoby nad 60 let reprezentovaly 26,4 % všech voličů.  

Tab. 2.18 Volební potenciál obyvatelstva ve věku 60 a více let ve volbách do obecních zastupitelstev  
v roce 2006 v Libereckém kraji 

Liberecký kraj 345 800 80 567 23,3

v tom okresy:

Česká Lípa 84 732 16 929 20,0

Jablonec nad Nisou 71 166 17 169 24,1

Liberec 129 794 30 622 23,6

Semily 60 108 15 847 26,4

Zapsaní
 voliči 

Obyvatelstvo
ve věku 60 a více let 

k 1. 1. 2006

Podíl obyvatelstva ve věku 
60 a více let  na celkovém počtu 

zapsaných voliců (%)

 

 

Platní kandidáti 

Zatím posledních voleb do zastupitelstev obcí Libereckého kraje se v roce 2006 zúčastnilo 8 179 platných 
kandidátů. Ve srovnání s jednotlivými volebními roky se počet platných kandidátů ve volbách do obecních 
zastupitelstev postupně zvyšoval. Oproti komunálním volbám konaným v roce 2002 se zvýšil o 5,5 %, mezi 
roky 2006 a 1994 pak tento nárůst činil 35,2 %. Většinu platných kandidátů (67,0 %) tvořili v roce 2006 muži. 
Průměrný věk kandidujících mužů dosáhl 45,8 let a žen 44,8 let. Zatímco průměrný věk mužů se od roku 
1994 navýšil o 0,7 let, průměrný věk žen se v tomto časovém horizontu o 0,1 roku snížil. Nejstaršímu 
kandidátu bylo v době řádných voleb 86 let. 

Tab. 2.19 Platní kandidáti ve volbách do zastupitelstev obcí Libereckého kraje 

abs. % abs. %

1994 6 050 4 607 76,1 1 443 23,9 45,0 45,1 44,9

1998 7 165 5 101 71,2 2 064 28,8 45,6 45,6 45,5

2002 7 749 5 383 69,5 2 366 30,5 45,4 45,6 45,0

2006 8 179 5 481 67,0 2 698 33,0 45,5 45,8 44,8

celkem muži ženy
muži ženy

celkem

Počet platných kandidátů Průměrný věk kandidátů

 

Z celkového uvedeného počtu kandidátů tvořily osoby ve věku 60 a více let 14,3 %. Muži v této věkové 
kategorii reprezentovali 69,9 %, ženy představovaly zbývajících 30,1 %. 

Tab. 2.20 Platní kandidáti ve volbách do obecních zastupitelstev v Libereckém kraji v roce 2006 

celkem z toho ženy celkem z toho ženy

Liberecký kraj 8 179 2 698 1 170 352 14,3

v tom okresy:

Česká Lípa 2 308 824 286 86 12,4

Jablonec nad Nisou 1 521 494 239 71 15,7

Liberec 2 442 807 359 112 14,7

Semily 1 908 573 286 83 15,0

Platní kandidáti z toho ve věku 60 a více let Podíl kandidátů 
ve věku 60 a více let 

(%)

 

Z hlediska územního rozmístění pocházelo nejvíce kandidujících ve věku 60 a více let z okresu Liberec 
(359 osob, tj. 30,7 % všech šedesátiletých a starších kandidátů). Nejvyšší zastoupení kandidátů v této 
věkové kategorii mezi kandidáty celkem však vykázal okres Jablonec nad Nisou, ve kterém šedesátiletí 
a starší kandidáti tvořili 15,7 % všech kandidátů.  



SENIOŘI V LIBERECKÉM KRAJI 37

Od roku 1994 rostl i počet kandidujících ve věkové skupině 60 a více let, a to celkově o 52,9 %. Velmi 
výrazně, více než dvojnásobně, se v uvedeném časovém horizontu navýšil počet šedesátiletých a starších 
žen-kandidátek, počet mužů-kandidátů vzrostl o 36,3 %.  

Graf 25 Struktura platných kandidátů ve věku 60 a více let ve volbách do zastupitelstev obcí podle 
pohlaví v Libereckém kraji 

600
692 715

818

165

272 288

352

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1994 1998 2002 2006

p
la

tn
í 

k
a

n
d

id
á

ti
 

muži ženy

 

Zvolení zastupitelé 

Mezi zvolenými zastupiteli ve všech uvedených volebních letech převažovali muži, a to v rozmezí od 71,2 % 
v roce 2006 do 78,2 % v roce 1994. S rostoucí kandidaturou žen zaznamenával počet zvolených mužů 
pozvolný pokles a počet zvolených žen se navyšoval. Průměrný věk zvolených zastupitelů je velmi podobný 
průměrnému věku kandidátů. V členění podle pohlaví se však průměrný věk zastupitelů od voleb v roce 
1994 mírně navyšoval, v případě mužů o 2 roky a v případě žen o 1,3 roky.  

Tab. 2.21 Zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev obcí Libereckého kraje 

abs. % abs. %

1994 2 289 1 791 78,2 498 21,8 44,2 44,4 43,6

1998 2 325 1 747 75,1 578 24,9 45,0 45,2 44,5

2002 2 312 1 702 73,6 610 26,4 45,4 45,6 44,9

2006 2 302 1 638 71,2 664 28,8 46,0 46,4 44,9

Zvolení zastupitelé Průměrný věk zvolených zastupitelů

celkem
muži ženy

celkem muži ženy

 

Věk více než 10 % zastupitelů zvolených v komunálních volbách v roce 2006 přesahoval 60 let. Šedesátileté 
a starší ženy se staly zastupitelkami pouze v 19,8 % případů a většinu mandátů v této věkové skupině tak 
získali muži. Od roku 1994 je zřejmý rostoucí počet zvolených žen i mužů v tomto věku – v roce 1994 získalo 
mandát 19 žen a 158 mužů starších 60 let, v roce 2006 tento počet vzrostl na 46, resp. 186 křesel. 
Nejúspěšnější byli co do zisku mandátů senioři z okresu Jablonec nad Nisou, kteří obsadili 11,4 % 
z 367 křesel. Nejstarší zvolený zastupitel dosáhl věku 84 let. 

Tab. 2.22 Zvolení členové obecních zastupitelstev v roce 2006 

celkem
z toho 

pro ženy
celkem

z toho 
pro ženy

celkem
z toho 

pro ženy

Liberecký kraj 2 302 664 232 46 10,1 6,9

v tom okresy:

Česká Lípa 606 194 65 15 10,7 7,7

Jablonec nad Nisou 367 105 42 8 11,4 7,6

Liberec 642 176 68 15 10,6 8,5

Semily 687 189 57 8 8,3 4,2

Mandáty
z toho pro kandidáty ve věku 60 a 

více let
Podíl mandátů pro kandidáty 

ve věku 60 a více let (%)

 

 

 

 



SENIOŘI V LIBERECKÉM KRAJI 38 

Graf 26 Struktura zvolených zastupitelů ve věku 60 a více let ve volbách do zastupitelstev obcí podle 
pohlaví v Libereckém kraji 

158 144
163

186

19
25

36

46

0

50

100

150

200

250

1994 1998 2002 2006

z
v
o

le
n

í 
z
a

s
tu

p
it
e

lé

muži ženy

 

 

Shrnutí: 

• Osoby ve věku 60 a více let tvořily v roce 2006 v rámci voleb do zastupitelstev obcí 23 % 
potenciálních voličů.  

• Více než 14 % kandidátů do obecních zastupitelstev bylo šedesátiletých a starších a výrazně 
převažovali muži. Od roku 1994 vzrostl počet kandidátů ve věku nad 60 let o 52,9 %.   

• Úspěch v komunálních volbách v roce 2006 slavilo 10,1 % šedesátiletých a starších kandidátů, 
přičemž zvolení muži v tomto věku získali 186 a ženy 46 mandátů. Nejstaršímu zvolenému zastupiteli 
bylo 84 let. Od komunálních voleb konaných v roce 1994 vzrostl počet zvolených zastupitelů ve věku 
60 a více let o 31,1 %. 

  

 

 

 


